vel helemosinarii de condam Mironi comiti, donatores tibi Chixilone femina.  Certum / quidem et

manifestum est enim quia commendavit nobis condam Miro comis {sic} suam helemosinariam ad

extrema voluntate sicut in ipso testamen- / to insertum est, quod manibus firmavit et testibus

corroberaverit, et in ipso vinditio resonat quod vindicibus [?] corroboratum est, et iussit nobis / ut

donare faciamus ad «te»2 Chixilone iamdicta femina «ipse alode» de hoc3 quod habebat in comitatu

Bergitano, in villare de Donato, et in villa Alaternosa / et hoc quod habebat infra fines de Puio

Reges, sicuti et facimus.  Donamus tibi omnia qua[ntum] predictus condam Miro comes habebat in

/ iamdictis locis, ut omnibus diebus vite tue teneas et possideas et si filios habueris qui hoc

hereditarent, post obitum tuum quic- / quid ex inde facere voluerit in omnibus habeant potestatem.

Si autem filios non relinqueris, dimmittere hoc facias in potestate de filiis / legitimis Mirone comiti,

quam suprestis extiterint.  Quicumque autem contra ista donatione venerit ad inrumpendum

componat / ista omnia dupla cum omni sua inmeloriatione, et ista donatione firmis permaneat

omnique tempore.

Facta ista donatione .iii. idus septembri anno .xxx. regnante Karulo rege filio Leodovici.

‡Hemmo gra. Dei abba .sss.  / Remesarius vices comis .sss.  Vufredus vicecomis .sss.‡4 Sig†num /

1 This act is remarkable in that a woman acts as the first and principal executor.  Hemmo’s

place as abbess of the comital foundation and sister of two reigning counts warranted this position.
That a second executrix should also be female is doubly unusual.  Gelsinda is not identifiable as a
family member of count Miró.

2 «Braces» surround supralinear corrections by the same hand.
3 So canceled in the MS.
4 Subscriptions within ‡these symbols‡ are autograph.

Gelsinda femina, qui hanc donatione fecimus et testes firmare rogavimus.  Sig†num /  Uuilafonso.

Sig†num Cervo.  Sig†num Exemiro.  Sig†num Goltredo.  Sig†num Fruila.  Sig†num Daco.  /

‡Wigaudus presbiter .sss.  Vviras presbiter .sss.  Ennego presbiter .sss.  Sesegudus presbiter .sss.

RECOSINDUS levita .sss.

/  IN DEI NOMINE IELDEMIRUS levita qui hanc donationem scripsi et .sss. die et

anno quod supra.

,  October.  Testament.

Jozbert makes his testament.

(B). Copy in the Cartulary of Elne; now lost.  “Liber , ch. , f. v” or “v.”

C. ADPO  J , no. .  Fair copy, s. , in notebook of François de Fossa, probably ex B.

D. BN, Collection Moreau, vol. , ff. -.  Fair copy, s. , by François de Fossa, with C.

E. Bibliothèque Municipale de Perpignan, MS : notebooks of Julien-Bernard Alart, vols.
*I, pp.  and Z, p. .  Copies, late s. , from C.

In nomine domini et salvatoris nostri Jesu Christi.  Ego Jozbertus timeo et paveo penas

inferni et cupio pervenire ad gaudia et premia paradisi Deo propicio, sano animo metuens casu

repentina mors michi perveniat hunc testamentum fieri volui, dum tempus vite me mature dum

venerit universaque notavero denique jussero firmum et stabilitum permaneat omnique tempore.

Tunc primum sic jubeo atque discerno ut fiant advocati vel elemosinarii mei, id est Ozucone

presbitero, et Adalgards coniux mea, et Poncio levita et Vuadald.  Ideo precipio ego vobis ut donare

faciatis a Jozbert filio meo ipsum alodem que fuit de Wolverado archilevita, ut dum vivit teneat et

possideat; post obitum suum remaneat a Sancta Eulalia.  Et ipso alodio que fuit de Guatario, ipso

Pujo, dono a Jozbert filio meo totum et ab integrum, a facere quecumque voluerit, et cum ipsa terra

que est subtus molino de Durando levita, et cum ipso aquaducto que discurrit a mulino de

Udalgario.  A Bertille filia mea ipso meo alode quem abeo in villa Bages, totum et ab integrum.

Alium meum alodem quem habeo in Narbonensis et in Carcasensis, Jozbert et Berteld illi equaliter

dividere faciant.  Alium meum alodem que est in vico Elna que michi advenit per parentorum sive

per comparatione vel pro qualicumque voce, id est terras et vineas, casas, casalibus, curtis, curtalibus,

ortis, ortalibius, pratis, pascuis, silvis, garricis, aquis, aquarum vieductibus vel reductibus--omnia et in

omnibus--sic dono a Jozbert filio meo totum et ab integrum a facere quecumque voluerit.  Et in ipsa

lanca a vilar Martina ipso meo prato, et in ipsa isola Palazholes ipsa terra que comparavi de Acfred.

De alium meum averem mobilem id est in pane et vino, bovis, asinos, equas, porcos, drapos

laneos et lineos, tonas, tinas, ocas, vos prendere faciatis ipsam terciam partem ad Adalgod; ipso alode

de Montescabii et villa Seca5 de ipsum meam terciam partem vos donare faciatis ipsa medietate ad

ipsa canonica de Sancta Eulalia propter remedium anime mee;  alia medietate vos donare faciatis in

clericis, in reclamatoribus, in pauperibus, pro anima mea, in tali ratione quod  Adalgard stetit in sua

viduitate perfecta ipsum alodem teneat et possideat et exfructurare faciat cunctis diebus vite sue;  et si

illa non stetit in sua viduitate perfecta, ipsum alodem revertere faciat in potestate de Jozbert et de